
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 22  del 16 aprile 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Sistema museale associativo di archeologia mineraria delle Alpi Apuane – 
affidamento di servizi alla S.r.l. “Antro del Corchia” – approvazione disciplinare e impegno 
di spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 
2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 11 del 
4 aprile 2008, in cui si delega il Direttore del Parco, 
all’affidamento di servizi alla S.r.l. “Antro del 
Corchia”, al fine di garantire servizi di supporto alla 
fruizione culturale e turistica degli spazi espositivi e di 
documentazione del “Sistema museale associativo di 
archeologia mineraria delle Alpi Apuane”, 
limitatamente alla realtà dell’Alta Versilia, nelle 
strutture presenti presso i paesi di Levigliani e di 
Terrinca di Stazzema, tenuto conto dell’imminenza 
dell’inaugurazione ed attivazione del “Museo della 
Pietra piegata”, sito nei locali della Foresteria del 
Parco, in via IV Novembre, n. 70, nella frazione di 
Levigliani; 
 
Preso atto che la deliberazione sopra citata contiene 
direttive specifiche al Direttore del Parco relativamente 
all’affidamento dei servizi in parola alla sopra detta 
società di capitali partecipata dall’Ente Parco, come di 
seguito specificate: 
a) i servizi da conferire riguardano l’apertura al 

pubblico, l’accompagnamento e il controllo dei 
visitatori, nonché la pulizia degli spazi espositivi e 
di documentazione; 

 
 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
b) i corrispettivi per i servizi forniti sono da individuarsi: nelle risorse economiche di cui 

all’int. 1.09.06.02, cap. 6, “Spese per il sistema museale di archeologia minerararia”, del 
bilancio 2008 e degli esercizi successivi; nella possibilità di cedere i proventi dei biglietti 
d’ingresso e della vendita di materiale didattico ed illustrativo; nella concessione degli 
spazi della reception del Museo anche per le funzioni di biglietteria delle visite turistiche 
all’Antro del Corchia e di altri itinerari e percorsi nell’area limitrofa; 

c) gli atti di conferimento devono prevedere un periodo sperimentale di attivazione del 
servizio, eventualmente rinnovabile dopo necessaria verifica del buon andamento della 
gestione, nonché assunzioni di responsabilità, da parte del soggetto gestore, riguardo 
all’integrità e alla preservazione dei materiali conservati durante le visite e il corretto 
funzionamento dei sistemi di sicurezza, per tutto il tempo di validità degli atti suddetti; 

 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 16 aprile 2008, che approva il Piano 
esecutivo di gestione dell’Ente Parco, destinando – per la gestione dei servizi qui trattati – la 
risorsa di € 4.900 sull’int. 1.09.06.02, cap. 6, “Spese per il sistema museale di archeologia 
minerararia”; 
 
Stabilito di: 
a) procedere all’affidamento dei servizi in parola, in osservanza delle direttive sopra dette, 

sulla base di uno schema di disciplinare, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, 
facendone parte integrante e sostanziale; 

b) di impegnare la somma di € 4.900,00 all’int. 1.09.06.02, cap. 6, “Spese per il sistema 
museale di archeologia minerararia”, quale risorsa economica a parziale copertura delle 
spese di gestione dei servizi in parola; 

 
Dato atto della congruità della spesa prevista per l’acquisizione dei servizi qui conferiti e 
disciplinati, tenuto conto che la gestione degli stessi servizi, in amministrazione diretta, 
assumerebbe una dimensione d’importo economico non sostenibile per il Bilancio dell’Ente; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
a) di approvare lo schema di disciplinare di cui all’allegato “A” alla presente determinazione, 
con cui si affidano i servizi di apertura al pubblico, accompagnamento e controllo dei 
visitatori, nonché di pulizia degli spazi espositivi e di documentazione del “Sistema museale 
associativo di archeologia mineraria delle Alpi Apuane”, limitatamente alla realtà dell’Alta 
Versilia, nelle strutture presenti presso i paesi di Levigliani e di Terrinca di Stazzema, tenuto 
conto dell’imminenza dell’inaugurazione ed attivazione del “Museo della Pietra piegata”, sito 
nei locali della Foresteria del Parco, in via IV Novembre, n. 70, nella frazione di Levigliani; 
 
b) di impegnare la spesa necessario di € 4.900,00 sull’int. 1.09.06.02, cap. 6, “Spese per il 
sistema museale di archeologia minerararia”, del Bilancio 2008, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
c) di liquidare la somma indicata nei termini previsti dal disciplinare qui approvato; 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 

AB/ab  file: det_dir_22_08.doc 

 
 
 
 


